BOLETIM — vuNIVERSIDADE

DE FEDERAL
FLUMINENSE

SERVICO

ANO XXXI - Nº 053 02/04/2001

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENLL aiii rer aaa ienes PÁG. 002

SEÇÃO II

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.....iiiteree cereais PÁG. 006

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTAIBB......iiineniemaenieaieeen eres PÁG. 008
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO ..... PÁG.009
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD, DO MESTRADO EM PSICOLOGIA. ........ PÁÃG.010
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPT... eee PÁG.OIO

SEÇÃO IV

PEV | SD (0 DDD OD PÁG. UIS

Maria Conceição Limn de Andrade
Maria José Campos de Mincedo

| o

Diretora do Departamento de Serviços Gerais
Chetc do Serv. de Comunicações Administrativas

peão Sn

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 053 02/04/2001 SEÇÃO 1- PÁG. 02

SEÇÃO II

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Convênio.

PARTÍCIPES : Umiversidade Federal Fluminense — UFF e o Centro Integrado de Estudos e Programas
de Desenvolvimento Sustentável.

OBJETO | Conceder estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO | 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura.

DATA 15 demarço de 2001.

RESOLUÇÕES : Resolução CEP nº 11/2001.

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal
Fluminense e VANDRÉ LUIZ MANESES BRILHANTE, Secretario Executivo do
Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR

PROCESSO Nº 23069.005313/00-48
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

URAAA

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 053 02/04/2001 SEÇÃO [- PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Convênio.

PARTÍCIPES “Universidade Federal Fluminense — UFF e a Parceria Consultoria Empresarial Ltda.

OBJETO | Conceder estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO 1 OS (cinco) anos.

DATA 12 de março de 2001.

RESOLUÇÕES : Resolução CEP nº 16/2001.

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal
Fluminense e SÔNIA REGINA DE OLIVEIRA GASSMANN, Diretora da Parceria
Consultoria Empresarial Ltda.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.005110/00-6I

: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de
18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94,

HAHAHA

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 053 02/04/2001 SEÇÃO I-PÁG. 04

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Convênio.

PARTÍCIPES | Universidade Federal Fluminense — UFF c a Artes Gráficas Paper & Print Ltda.

OBJETO : | Conceder estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO | 01 (um)ano, a partir da data de sua assinatura.

DATA 28 de fevereiro de 2001.

RESOLUÇÕES : Resolução CEP nº 17/2001.

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal
Fluminense e DANIEL FERREIRA DA PONTE, Sócio-Gerente da Artes Gráficas
Paper & Print Ltda.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR

PROCESSO Nº 23069.004249/00-13
REGENCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

HAHA

ANO XXXI - Nº 053

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTRUMENTO :

PARTÍCIPES

OBJETO

PRAZO

DATA

RESOLUÇÕES

ASSINATURAS

02/04/2001 SEÇÃO 1- PÁG. 05

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Convênio de Cooperação Técnica.

Universidade Federal Fluminense — UFF e o Governo do Estado do Rio de Janeiro,
através da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos. |

Possibilitar a Cooperação Técnico-Científica entre os partícipes, em atividades
específicas nos campos da assistência médica, educação, ensino, pesquisa e
extensão, na área das Ciências Biomédicas a serem desenvolvidas no Hospital de
Custódia e Tratamento Psiquiátrico Henrique Roxo, tendo como interveniente a
Superintendência de Saúde da Secretaria de Estado de J ustiça e Interior, .

02 (dois) anos, a partir da data de sua assinatura.

217 de março de 2001.

Resolução CEP nº 138/99.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal
Fluminense e JOÃO LUIZ DUBOC PINAUD, Secretário de Estado de Justiça e
Direitos Humanos do Governo do Estado do Rio de Janeiro.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.001898/00-8]
REGÊNÇIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

HUBHA

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 053 02/04/2001 SEÇÃO H- PAG. 06

SEÇÃO II

Parte 1:

Portaria nº 28885 de 19 de março de 2001

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.001234/2001-
74,

RESOLVE dispensar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 24396 de 22/04/97, que designou,
Vânia Regina Francisco de Marins, Matrículas UFF nº 8431-6 e SIAPE nº 308583-9, para a função de
Chefe do Setor de Reproduções do Serviço de Comunicações Administrativas da Divisão de Serviços
Auxiliares do Departamento de Serviços Gerais.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice Reitor no exercício da Reitoria

AHHH R

Portaria nº 28886 de 19 de março de 2001

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991,

RESOLVE fazer cessar a partir de 10/05/2000 os efeitos da Portaria nº 27113 de 07/05/1999,
que nomeou Maria Clara Infante Pereira, Matrículas UFF nº 952-] e SIAPE nº 6310833-9, para a função
de Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia em virtude de sua aposentadoria, conforme
Portaria 28078 de 02/05/00, publicada D.O.U. de 10/05/00

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice Reitor no exercício da Reitoria

HUBHA

Portaria nº 28887 de 19 de março de 2001

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.010154/2001-
18,

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 01/02/2001, os cfeitos da Portaria nº 24667 de
22/07/97, que designou, Pamela Archontakis Coelho, Matrículas UFF nº 12133-1 e SIAPE nº 1097742-L,
para a função dc Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação de Engenharia de
Produção do Centro Tecnológico.

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA
Vice Reitor no exercicio da Reitoria

HHUE E

Portaria nº 28888 de 19 de março de 2001

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.010154/2001-
18,

RESOLVE designar Ana Teresa Trindade do Carmo, Historiador, código 061059, Matriculas
UFF nº 1711-4 e SIAPE nº 302878-9, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da
Coordenação do Curso de Graduação de Engenharia de Produção do Centro Tecnológico - código FG-7.

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA
Vice Reitor no exercicto da Reitoria

tHHHE

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 053 02/04/2001 SEÇÃO II- PÁG. 07

Portaria nº 28.929 de 30 de março de 2001.

EMENTA: Retificação da Portaria nº 28.726, de 11.01.2001.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o constante no processo nº 23069.040010/01-8 8,

RESOLVE retificar a Portaria nº 28.726, de 1! de Janeiro de 2001, publicada no BS/UFF
nº 008, de 15.01.2001, devendo constar na mesma que a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Matemática, corresponde a Função Gratificada - FG- 1, e não como foi publicada.

Publique-se, registre-se e cumpra-se,

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria

HAHA

Portaria nº 28.930 de 30 de Março de 2001.

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias,
c regimentais,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/00, de 09 de março de 2001, do Presidente da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Professor HELENO PINTO DE MORAES, designado no
processo nº 23069.031225/97-42 e apenso nº 23069.031237/98-11,

RESOLVE:

| - Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada
Comissão, designada pela Portaria nº 28.819, de 13 de fevereiro de 2001, publicada no BS/UFF nº 026, de
13.02.2001.

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

HUHHHH

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 053 02/04/2001] SEÇÃO II- PÁG. 08

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 03, de 26 de março de 200!

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Il. Designar Comissão constituida pelos professores: Antonio Fernando Lyra da Silva,
matricula UFF n.º 05526-2; Sheila Farage, matricula UFF n.º 00070970; Cristina Pessanha Mary, matrícula
UFF n.º 016332; Ciléia de Melo Magalhães, matricula UFF n.º 6528-6; Angela Maria Abreu de Barros,
matricula UFF n.º 06417-1; Placido Barbosa, matrícula UFF n.º 06424-4; Arlindo de Almeida Rocha,
matrícula UFF n.º 07295-0; Maria Beatriz Costa Soares Knust, Matricula UFF nº 057897; Ione Hasegawa
Kassuga, Matricula UFF nº 8089-2; Júlio César Stacchini de Souza, Matricula UFF nº0082-0 e pelos
Técnico-Administrativos: Solane Leonor Carvalho de Lima, matricula UFF nº 07719-0; Maria Celina
Teixeira Pardelhas, matrícula UFF n.º 82302; Luzia Helena de Resende, matricula UFF n.º 11104-5; Ana
Luzia Silva Rodrigues, Matrícula SIAPE nº 757767 e Gina da Glória Mendes de Souza, matrícula UFF n.º
4648-9, com o objetivo de compor a “Comissão de Bolsa de Extensão/1º semestre/2001”, para avaliar os
projetos que solicitam bolsa.

2. À presidência da referida Comissão caberá ao Professor Antonio Fernando Lyra da Silva.

3. Esta DTS, com efeito retroativo à 06 de março de 2001, entrará em vigor na data de sua
publicação.

FIRMINO MARSICO FILHO

Pró-Reitor de Extensão
HHHH E

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, Nº 01/2001, de 21 de fevereiro de 2001.

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS

BORGES, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE

Designar os servidores LUIZ ROBERTO COUTO DA SILVA, matrículas UFF nº 05173-9 c
SIAPE nº 0305817-3, LUIZ CARLOS NOLASCO BARRETO, matriculas UFF nº 07409-7 e SIAPE nº
0307754-2, JOSE BASTOS CAVICHINI, matrículas UFF nº 06407-1 e SIAPE nº 0306889-6, ANTONIO
FERNANDES SANTOS DO NASCIMENTO, matriculas UFF nº 13.413-5 e SIAPE nº 1227094-5 €
MARIZA NORONHA PATRÃO DE OLIVEIRA, matrículas CEFET/Campos nº 0789030 e SIAPE nº
1026245, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Regulamentação do Ensino
Profissional c Médio.

JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI
Diretor do CTAIBB

HEHE

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE
ANO XXXI - Nº 053 02/04/2001 SEÇÃO II - PÁG. 09

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, Nº 03/2001, de 21 de fevereiro dc 2001.

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS
BORGES, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE

Designar os servidores LUIZ CARLOS NOLASCO BARRETO, , matrículas UFF nº 074909-
? e SIAPE nº 0307754-2, MARIA OTÍLIA MOURA GOMES, matriculas UFF nº 13621-0 c SIAPE nº
1273550-6, JOSE BASTOS CAVICHINI, matrículas UFF nº 06407-1 e SIAPE nº 03068896 e
SEBASTIÃO NEY COSTA DE ALMEIDA, matriculas UFF nº 12273-8 c SAIPE nº 1102049-0, para
comporem a Comissão de Avaliação de Docentes do CTAIBB, cabendo a presidência ao primeiro.

JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI
Diretor do CTAIBB

HHHHE

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, Nº 04/2001,19 de Março de 2001.

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS
BORGES, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais,

RESOLVE

Designar os servidores PAULA APARECIDA MARTINS BORGES BASTOS, matriculas
UFF nº 01890-1 c SIAPE nº 10644406, CLINIMAR OLIVEIRA AMARAL, matriculas UFF nº 05437-3 €
SIAPE nº 1078097-1, SANDRA MÁRCIA GONÇALVES DE SOUZA, matriculas UFF nº 00955-4 c
SIAPE nº 0311304-2 c MARIA OTÍLIA MOURA GOMES, matrículas UFF nº 13.621-0 e SAIPE nº
1273550-6, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Compras do CTAÍBB.

JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI
Diretor do CTAIBB

HAHHH

DTS-TCC No. 20 de 23 de março de 2001

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,

RESOLVE

|. Designar a Professora HELENA CRISTINA DA GAMA LEITÃO, Coordenadora de
Seminários do Depto.de Ciência da Computação no ano de 2001.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY
Chefe do Depto. de Ciência da Computação

HHHEH

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXI - Nº 053 02/04/2001 SEÇÃO II- PÁG. 010

DTS-TCC No. 21 de 23 de março de 2001

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da
UFF,

RESOLVE

1, Designar a Professora ISABEL LEITE CAFEZEIRO, Coordenadora da disciplina
Programação de Computadores LI no ano de 2001.

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY
Chefe do Depto. de Ciência da Computação

HRHHY

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, Nº 01, de 06 de março de 2001.

O COORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO EM PSICOLOGIA, do
Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, do Centro de Estudos
Gerais, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais,

RESOLVE:

|- Designar Comissão constituída pelos professores: André do Eirado Silva, Angela Maria
Dias Fernandes, Luis Antonio dos Santos Baptista, Maria Livia do Nascimento, Roberto Novaes de Sá e
Eduardo Henrique Passos Pereira para, sob a presidência do primeiro, realizarem o processo seletivo para a
turma do Curso de Mestrado em Psicologia do ano 2001.

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PASSOS
Coordenador do Mestrado em Psicologia

HHRHH

DTS Nº 08/2001 - (CMM) 24/01/2001)

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

|. Designar os docentes Tizuko Miyagui,Porphirio José Soares, Ana Luisa Figueira Gouveia,
matriculas UFF nº06713-3,08083-5 e 12218-2,respectivamente, para comporem a banca examinadora de

monitoria da disciplina de Medicina Integral da Criança e do Adolescente | MGM 12005 (Patologia Geral).

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA GRAÇA A €C.S. SAMPAIO

Chefe do MPT

HAHA